
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 283/2020 - КС

по делу № 023/06/64 – 1042/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 марта 2020 года                                                                                         г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Первострой Групп» (далее – Заявитель) на
действия администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкий
район при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт
скважины № 7161, расположенной на водозаборе №4 ул. Ленина, ст.
Архангельской, Тихорецкого района, Краснодарского края» (извещение №
0318300010720000032) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, а именно:
пояснительная записка не содержит все необходимые разделы, а поэтому



не позволило ему, как участнику закупки в полной мере оценить объемы
выполняемых работ, технические и технологические решения, а также
определить минимально возможное ценовое предложение в ходе
проведения аукциона.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласился. Аукционная документации соответствует Закону о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрации МО Тихорецкий район
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт скважины № 7161,
расположенной на водозаборе №4 ул. Ленина, ст. Архангельской,
Тихорецкого района, Краснодарского края» (извещение №
0318300010720000032).

Заказчик - администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкий
район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 502 346, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона. На основании п. 1) ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

Заказчиком проводится электронный аукцион: Капитальный ремонт скважины
№ 7161, расположенной на водозаборе №4 ул. Ленина, ст. Архангельской,



Тихорецкого района, Краснодарского края» (извещение №
0318300010720000032).

В соответствии с п. 8) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация
о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную
в порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не требуется,
а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта капитального
строительства. Включение проектной документации в документацию о
закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим
исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

В силу части 3.1 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе в случае включения
в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33
настоящего Федерального закона проектной документации, должна
содержать исключительно согласие участника закупки на выполнение работ
на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе
(такое согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки), то требований к товарам, материалам,
используемым в выполнении капитального ремонта, не установлено.

Частью 2 статьи 48 ГрК РФ указано, что проектная документация
представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и
графической формах и (или) в форме информационной модели и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Согласно п.1) ч.12 ст.48 ГрК РФ в состав проектной документации объектов
капитального строительства с учетом особенностей, предусмотренных
частью 13 настоящей статьи, включаются следующий раздел: пояснительная
записка с исходными данными для архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, в том числе с техническими условиями
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения, и в случае проведения экспертизы результатов
инженерных изысканий до проведения экспертизы проектной документации
с реквизитами положительного заключения экспертизы результатов
инженерных изысканий.



В силу ч.12.2 ст.48 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта
объектов капитального строительства, финансируемого с привлечением
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
лиц, указанных в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется
подготовка сметы на капитальный ремонт объектов капитального
строительства на основании акта, утвержденного застройщиком или
техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и
сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и
количественных характеристик таких дефектов, и задания застройщика или
технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания
работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку
проектной документации при проведении капитального ремонта объектов
капитального строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

Состав и требования к содержанию разделов проектной документации при
проведении, в том числе капитального ремонта объектов капитального
строительства, установлены Постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации
и требованиях к их содержанию» (далее – Постановление № 87).

Согласно пункту 3 Постановления № 87 проектная документация состоит из
текстовой и графической частей. 

Текстовая часть содержит сведения в отношении объекта капитального
строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения,
ссылки на нормативные и (или) технические документы, используемые при
подготовке проектной документации и результаты расчетов,
обосновывающие принятые решения.

В соответствии с пунктом 7 Постановления № 87 необходимость разработки
требований к содержанию разделов проектной документации, наличие
которых согласно настоящему Постановлению не является обязательным,
определяется по согласованию между проектной организацией и
заказчиком такой документации.

Заказчик на Комиссии пояснил, что Заказчиком подготовлена смета на
капитальный ремонт скважины, с положительным заключением № 23-1-1641-19
от 01 июля 2019 года, составленная на основании Акта обследования
водозаборной скважины № 3380 и Дефектной ведомости № 1, содержащих
перечень дефектов оснований, строительных конструкций, систем
инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик
таких дефектов, и пояснительная записка в минимально допустимом
размере, по заявке Заказчика.



ФАС России от 10.11.2019 г. разъяснено, что в соответствии с
градостроительным законодательством в рамках подготовки проектной
документации по капремонту заказчиком самостоятельно утверждаются
отдельные разделы проектной документации, в том числе может быть
подготовлена только смета.

Таким образом, аукционная документация соответствует Закону о
контрактной системе.

За время подачи заявок запросов от участников закупки не поступило.

На участие в электронном аукционе поступило 8 заявок от участников
закупки, что подтверждено протоколом проведения электронного аукциона
от 26 февраля 2020 года, из которого следует, что из семи участников,
подавших заявки на участие, вышли на аукцион 5 участников.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Первострой Групп» необоснованной.

2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300010720000032).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


